Adapun transmisi Islam moderat melalui kegiatan
keagamaan dan keilmuan para ulama Melayu
diperoleh pada saat mereka menunaikan ibadah
haji, demikian pula halnya Raja Ali Haji dan
ayahnya. Raja Ali Haji dan Raja Ahmad (ayahnya)
merupakan anak keturunan Bugis-Riau yang
pertama kali menunaikan ibadah haji.4 Mereka
tiba di Makkah pada 18 hari bulan Sya’ban tahun
1243 H/ 1827 M. Selesai menunaikan ibadah haji,
mereka tinggal di Makkah selama dua tahun.
Selama dua tahun itu mereka belajar Bahasa Arab
(nahwu, saraf) usul al-din, fikih, dan tasawuf.
Di Makkah mereka belajar ilmu-ilmu keislaman
yang umumnya berkaitan dengan pemikiran Abu
Hamid al-Ghazali (wafat 1111 M), terutama yang
terkait dengan fikih dan Tasawuf.5 Kekaguman

Raja Ali Haji terhadap al-Ghazali dapat dilihat
pada karya-karyanya yang selalu merujuk kepada
kitab Ihya ulum al-Din.6 Dengan demikian, kuat
dugaan bahwa perkenalan Raja Ali Haji terhadap
pemikiran dan pengaruh al-Ghazali dimulai ketika
ia menunailan ibadah haji bersama ayahnya pada
tahun 1243 H/1827 M.

Sepulangnya dari Makkah, ia pun mengajarkan
ilmu-ilmu agama yang diperoleh di Makkah dan
Madinah kepada masyarakatnya di wilayah
Kesultanan Riau-Lingga, tepatnya di Pulau
Penyengat yang merupakan domisili Yang
Dipertuan Muda beserta keluarga besarnya.

Di antara tokoh agama Melayu Indonesia
yang dianggap sebagai perintis pada abad ke-18
di wilayah nusantara, termasuk Malaysia dan
Singapura, seperti: Al-Raniri (w.1068 H/1658
M),11 al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M),12
al-Makassari (1037-1111 H),13 Arsyad al-
Banjari14 dan sebagainya. Mereka “bergerak”

10Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan
Kepulauan Nusantara Abad XVII & XVIII, edisi revisi (Jakarta:
Kencana Prenada Media Group, 2007), 51-54.
11Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) ulama terkemuka di
lingkungan istana Kerajaan Aceh Darussalam (1637-1644 M)
pada masa pemerintahan Sultan Iskandar Sani (1637-1641 M)
dan tiga tahun awal dari pemerintahan Sultan Tajul Alam Safiyah
al-Din (1641-1675 M). Ia keturunan Arab Hadrami yang lahir di
Raner, Gujarat, di pantai Barat India. Ia dikenal sebagai syekh
dalam Tarekat Rifa’iyah, Tarekat Aydarusiyah, dan Tarekat
Qadiriyah. Ia menganut mazhab Syafi’i. Berada di Makkah dan
Madinah untuk menunaikan ibadah haji pada tahun 1030 H/1621
M. Tim Penulis, Ensiklopedia Tasawuf, jilid II (Bandung:
Angkasa, 2008), 955-6. Ibunya orang Melayu, ayahnya berasal
dari imigran Hadramaut, Arab Selatan. Tahun kelahirannya
diperkirakan menjelang akhir abad ke-16. Taufiq Abdullah (ed.),
Ensiklopedi Tematis Dunia Islam (Jakarta: PT Ichtiar Baru Van
Hoeve, 2002), 115.
12Abdur Rauf as-Sinkili (1024-1105 H/ 1615-1693 M) berasal
dari daerah Fansur Barus, Sinkil di wilayah pantai Barat Laut
Aceh. Selama 19 tahun belajar di Dhuha (Doha) di pesisir Teluk
Persia, Yaman, Jeddah, Makkah, dan Madinah. Gurunya yang
terpenting di Makkah adalah Ali bin Abdul Qadir at-Tabari (w.
1070 H/1660 M). Tim Penulis, Ensiklopedia Tasawuf, jilid I,
53-4. Taufiq Abdullah (ed.), 119.
13Muhammad Yusuf al-Makassari (1037 – 1111 H / 1626-
1699 M). Ia dikenal sebagai tokoh utama pembawa Tarekat
Khalwatiyah di Nusantara, kemudian dikembangkan oleh
muridnya sejak di Makkah, Abdul Bashir Tuan Rappang (w.
1723). Tarekat ini dikembangkan di Kerajaan Makasar (Goa-
Tallo). Tim Penulis, Ensiklopedi Tasawuf, jilid III (Bandung:
Angkasa, 2008), 1090-1.
14Muhammad Arsyad al-Banjari (1122 H-1227 H/ 1710-1812
M) lahir di Martapura, Kalimantan Selatan dan dikenal sebagai
seorang ulama yang terkenal di Kalimantan Selatan. Usia 7 tahun
belajar dengan ayahnya, kemudian setelah dewasa melanjutkan
belajar ke Haramain. Di sana ia belajar bersama beberapa orang
rekannya yang berasal dari Melayu-Indonesia.

Islam diatur
oleh para ulama yang berperan sebagai hakim
(kadi), sedangkan kekuatan militer menjadi basis
keteraturan sosial dan diatur oleh otoritas politik

57Ahmad Amin, Zuhr al-Islam (Cairo: Lajna al-Ta’lif wa al-
Tarjama wa al-Nashr, 1946), 96.
58Abu Hasan al-Asy’ari lahir di Basrah tahun 260 H/ 873 M,
wafat tahun 324 H/ 935 H. Pada awalnya ia murid al-Jubba’i,
salah seorang terkemuka pada aliran Muktazilah. Tetapi,
kemudian ia keluar dari aliran ini karena berbeda prinsip teologis
dengan gurunya yang beraliran Muktazilah. Ibid., 65.
59Nama Saljuk pada Dinasti Saljuk dinisbahkan kepada Saljuk
bin Tuqaq (busur baru), salah seorang turunan Turki, yang
bertempat tinggal di Transoxasania.

1486)
karya Umm al-Barahin, Jawhar al-Tauhid, karya
Syaikh Ibrahim al-Laqaniy.77 Syarh Bidayah al-
Hidayah,karya al-Ghazali (w. 1111 H) Minhaj
al-‘Abidin ila Gannat Rabb al-Alamin, karya
al-Ghazali (w. 1111 H), Alfiyyah Ibn Malik,
karya Jamaluddin Muhammad ibn Abdullah ibn
Malik (600 H-672 H/1230 M-1274 M), Fath
al-Wahhab bi Syarh Manhaj al-Tullab, karya
Zakariya al-Ansari.78 Dengan demikian, selain
belajar ‘Ulum al-Qur’an dan ‘Ulum al-Hadis, ia
juga mempelajari kitab-kitab bahasa, merupakan
rujukan dalam bahasa Arab dan mempelajari Islam
dan proses pembentukan karakter seorang muslim.